Si autem vlti cui priuilegium non sit contra aliquam specialem constitutionem, aut mandatum loci illius, qua transi, sed solum adulteretur legi communis æque in tuo, ac in alieno territorio obligari, vt probabiliter existimo ex exemplum esse, licetque vlti posse tuo priuilegio, quia obligatio illius legis cada m

O 4 est

DE  
ASTRO  
PALAD  
TON.

est in tuo, ac in alieno territorio, sed ab obligatione illius legis exemplius ex virtute priuilegii : ergo ubique exemplius es. Et confirmo. In lege communis, & generali non dispensat Episcopus, nisi ex commissione Pontificis ; sed si Pontifex dispensaret, valeret dispensatio, & priuilegium pro omni loco. Ergo etiam valet, quando dispensat Episcopus. Quia ratione dicunt communiques Doctores dispensatum ad plura beneficia à legato Sedis Apostolicae, possit vobis ea tenere, & accipere, quia nomine Pontificis dispensatio in iure communis facta est : & ita docet Suarez libro 8. cap. 26. à num. 15. & seqq. Salas disp. 17. sect. 10. Bonacina disp. 1. qu. 3. punct. 6. num. 4. Sanchez l. 8. de matrimonio. 3. num. 17. Azor. l. b. 5. cap. 23. que. 6. & alij plures ab eisdem relata.

7 Sed obiectus primo. Si ea, quae sunt prohibita iure communis, speciali etiam constitutione, & mandato superioris illius loci prohiberentur, priuilegium te liberare non potest ab ilorum obligatione : ergo neque liberat, quando solum iure communis sua prohibita. Probo consequentiam, quia prohibicio specialis non addit speciale obligationem ; alias grauius deliquerint iubet, quories à pluribus superioribus illis materia proibit. Secundum Episcopum illius loci tibi prohibere potest vobis priuilegium à tuo Episcopo concessi : quia constitutionibus, & mandatis illius Episcopi, ubi resiles, obligari, sicut exerci committentes. Item si est priuilegium de non iejunando diebus prohibitis ab Ecclesia, potest tibi imperare iejuniu, cui præceptio debet obedi. Ergo signum est priuilegio non integrum liberatum te esse à præcepto. Tertio ideo teneris seruare statuta, & leges loci, quae transi, & quia per habitationem etiam transeuntem factus es pars illius loci, & est inconveniens, quod pars discordet à toto, sed eadem ratio, inquit, efficiatur militaris in lege ymptis. Ergo. Quartio ideo priuilegium sui Episcopi non iejunandi, non te eximit à constitutione, & lege iejuniu alterius Episcopi, quia est diversa lex, & diversa obligatio ab ea, à qua dispensationem obtinuit ; sed lex communis, & generalis, esti physice una, & eadem in omni loco videatur esse : at morales, & secundum obligationem, in qualibet loco distincta est, quod ex eo sufficiens confit, quia abrogari potest conseruandae in uno loco perferendae in alio. Ergo licet tuus Episcopus tibi priuilegium concesserit in lege communis, non inde infetur in omni illius obligatione concessisse, sed solum in obligatione sui restrictio. Ergo obligatio alterius territorij, quia transi, te ligat.

8 Verum esti haec argumenta, & pricipue quarum satis probabilem reddantur sententiam affirmantem priuilegium à tuo Episcopo concessum nos te liberare ab obligatione legis communis quodammodo in alio Episcopatu commoraris : nihilominus, quia contrarium est communis receptum, ideo refutandum est. Quare ad primum dicimus non probitionem factam per statutum speciale, non addere supra communem legem speciale obligationem in his, qui lege communis ligantur ; quia omnem obligationem, quam inducere potest, habent iam à lege communis : at in his, qui à lege communis exempti sunt, valer obligacionem inducere, quia non est rite impeditur.

Ad secundum nego Episcopum illius loci, in quo transeuntes resiles, ubi impedit posse vobis priuilegium à tuo Episcopo concessum, nisi ex subregione arguitur, neque impetrare iejuniu, quo iam exemptus es, nisi aliquam speciale, & honestam causam habeat : potest tamen tibi impedit vobis priuilegium, quounque illi priuilegium manifeste, quia ad manifestationem te obligare potest. sic Suarez illo cap. 26. num. 17. Ex quo si, si licetiam habetas celebrandi, administrandi factamenta, eligendi Confessorem, comedendi carnes diebus prohibitis, &c. debere Episcopum examinato priuilegio tibi liberum vobis relinquere.

Ad tertium concedo ideo forentem obligari constitutionibus loci, quia est factus pars illius, & non habet priuilegium exemptionis ab illorum obligatione : at quia ab obligatione legis communis habet priuilegium exemptionis, ideo legem communis non teneat.

Ad quartum concedo te obligati lege, & constitutione municipali, quia est diversa lex à diverso legislatore prouenientia, à quo non habes exemptionem : at non obligari lege communis, quia esto in diversis locis habeat distinctam obligationem, ab omnibus illis exemptus es per priuilegium concessum ab ipsorum legislatore, nomine enim ipsius tuus imminutus Praelatus priuilegium, & dispensationem concessi : & cum dispensatio fuit facta abolitur, pro omnibus locis debet intellegi.

### P V N C T U M VII.

Vtrum priuilegiatus teneatur suo priuilegio vti.

<sup>1</sup> Nemo teneatur speciali priuilegio vti.

<sup>2</sup> Excipiatur, nisi per priuilegium legi subiectatur, cum anterior subiectus non esset.

### 3 Explicatur supradicta limitatio.

<sup>1</sup> R Eolutio communis est neminem tenere suo speciali priuilegio vti, cap. si de terra, de priuilegio. quod enim in favorem alius factum est, non debet in gravamen eius reverti, ex regn. 61. de regul. iuris in 6. Neque contra hanc resolutionem obstar, quod clericus debet vti priuilegio fori, & canonis, si casus occurrerit, quia non cogitur vti priuilegio sibi specialiter concessio, sed priuilegio concessio clari clericali : & cum ipse statum clericalem à se abdicare non possit, neque etiam priuilegium poterit abdicare.

<sup>2</sup> Aliqui limitant supradictam resolutionem, dammodo per priuilegium non fiat obstat, qui ante illicet erat, & legi subiectus : nam in huiusmodi casu teneat priuilegium suo priuilegio vti. Exemplum adhuc in præcepto audiendi Missam tempore interdicti, quo ratione interdicti excludatur : at si priuilegium habetas audiendi Missam tempore interdicti, illam audire debet. Ecce qua ratione priuilegio vti cogitur : si Bonacina disp. 1. qu. 2. punct. 4. fine. Idem est in coniuge votum castitatis habente, qui ob matrimonij ius teneat redde debitum potest : at si alter contum adulterium commisit, jam ratione illius excludatur à redditione & non solum exceptatur, sed neque potest reddere, quia tunc votum castitatis feruari potest, vt docet Sanchez lib. 9. de matrimonio. disp. 6. num. 15.

<sup>3</sup> Verum, vt recte notavit Suarez lib. 8. de legib. cap. 23. n. 9. circa finem, haec non est limitatio communis resolutionis, quia obligatio in supradictis casibus non provenit ex priuilegio, sed ex voto aut Ecclesia præcepto, nam in illo casu interdicti priuilegium tollis interdictum respectu priuilegia: sublato aurem interdicto, præceptum Ecclesie manet, quo priuilegios oblitigatur. Ergo non ex priuilegio, sed ex præcepto Ecclesie nascitur obligatio. Et idem est in illo coniuge votum castitatis habente, impeditur enim ab oblatione voti ob ius alterius coniugis potestis debitum, quo iure priuat per adulterium, & si celstis impedimentum, quod coniugis innocens habebat feruandi integrum votum, tenetur ergo posito adulterio illud feruare, quae obligatio non ostendit formaliter ex priuilegio obtento per adulterium, sed ex voto facto.

### P V N C T U M VIII.

Vtrum priuilegiatus vti possit suo priuilegio aduersus partem priuilegiatum?

<sup>1</sup> Affirmative responderetur.

<sup>2</sup> Quid dicendum, si in re diversa alius priuilegiatus sit?

<sup>1</sup> C Onclusio est affirmativa, & ratio evidens, quia si tuum priuilegium æquale est alteri priuilegio illo non derogabitur : vt ergo illo poteris, non obstante alterius priuilegio. Explico conclusionem. Exemptus es à decimis solvendis, alius item similius exemptus est, exemptio alterius non potest tuam impedit, sed ex omnino per accidentem, alia impedit simili plurius idem priuilegium exemptionis concedi, si vobis priuilegium alterum impedit posset : sic Couart. in reg. possessor. 2. p. 8. 2. num. 4. Suarez lib. 8. cap. 23. num. 3.

<sup>2</sup> Difficiliter ergo solvitur est, an ut possit tuo priuilegio aduersus illum, qui in te non simili, sed diversa est partis priuilegiatus : v. g. exemptus es à decimis solvendis : alius habet priuilegium accipendi decimas à quocunque, qui in suo territorio existit. Item habes priuilegium, ne ob debita possis vinculis alligari, alius vero habet priuilegium comprehendendi quemlibet fisi debitorum, poterit ut vti tuo priuilegio : nam si illo viae, iam tuum priuilegium superius est alto, siquidem praeter aduersus illud.

Dicendum ergo est in supradicto casu te vti posse tuo priuilegio, nisi per priuilegium alterius sit specialiter derogatum, quia cum tuum priuilegium sit speciale, & aliud sit generalis, speciale praevaleat : quia generi derogatur per speciem. ex reg. 34. 2. num. 1. Neque obinde sit tuum priuilegium praevaleat aduersus illum, quia in generali subintell. sumunt excepti priuilegiatus specialiter : sicut in omni lege generali subintelliguntur excepti qui priuilegium exemptionis haberint : & ita non sunt priuilegia formanter contraria, licet videantur esse, sed unum est generale, & aliud speciale, non specialiter opponuntur generali, sed ab illo exceptum. & ita tradit Emanuel Rodriguez tom. 1. q. 9. reg. quæst. 9. artic. 11. vbi duplice exemplo conclusione illud stat, que ibi videri possunt, & tradit optimè Salas disp. 17. sect. 14. sub num. 74. Quod si priuilegium repentinus contraria, neque aliqua via appareat, quomodo concordiam reduci possint, ut verumque valeat, cum examinandum est, quod sit antiquus, vel ab aliorum Praelato concessum. & illud iudicandum est præualeat : aliud vero illi contrarium cessat. sic Suarez lib. 8. cap. 23. num. 5. & 6. Ex quo colligit Emanuel Rodriguez supra. Si aliquod monasterium adificatum priuilegio gaudeat, ne aliud intra certas canas adificetur, & alteri sit concessum intra canas illas adificari, nisi supradicto priuilegio derogatur.

ter, non censemur habere priuilegium aduersus monasterium  
prius privilegiatum, quia non censetur Princeps veille iuri alte-  
rius acquisto derogare, nisi illius expressè meminerit.

P V N C T V M IX.

Qua ratione priuilegium interpretandum sit.

- 1 *Priuilegium verbi clavis concessum interpretatione non indiget, in dubio potius meus, quam verbi inherendum est.* Ex supplicatione colligenda concessum.  
 2 *Priuilegium dregans iuri communis, vel alteri nocens, secundum hanc partem odiosum est, aliquando quod unius est odiosum, alteri est favorabilis.* Tunc est mixtum.  
 3 *Ex priuilegiis interpretatione fernanda est ex verborum proprietatibus, qua defumenda est ex usu, & stylo concedentis.*  
 4 *Nos si facienda ita fricta priuilegiis interpretatio, ut reddatur priuilegium inutile, & priuilegium extenditur ad necessaria connexa.*  
 5 *Quia sit lata interpretatio. Quia sit lata?*

*Qua sit lata interpretatio. Qua sicut*

**A**liqua sunt, in quibus Doctores conuenient. Primo, Doctores conuenient, si priuilegium fecerit verbis claris sufficiente intentione concedentes experimentibus, interpretatione non indigentes, quia interpretatio est ad investigandam voluntatem concedentes, ex qua tota efficacia priuilegii pendet. Siergo hacten ex ipsius verbis apparet, superius canente erit alia diligenter. At fapte concingit aliud sonare rebus, aliud confitit et manifestus concludit, esse ex mente concedentes, tunc positis mecum, quam verbi inest habendum est, ex cap. in hu. de verbis significatis, ibi, non sermoni res sed res est formae subiectus. Non invenio verbis, sed verba dolent intentionis souina. Idem colligitur ex cap. Martinis, i. q. 1. c. 2. s. 2. cap. sedula 3. 8. d. et alius, et tradit acrostichis, c. 4. 2. 3. quatuor 2. Sylvestris priuilegium, quiescit, Salas disp. 17. sedis num. 4. 5. et disp. 20. sedis 10. num. 90. §. quarti. Si vero videtur indifferencia sicut obiecta, et incorcta, tuoc attendenda est supplicatio: nam Princeps precibus filii facit se foler accommodare, ex l. p. Precess. de leg. b. cap. iusti dictos. Scilicet, auctor de filio instrumento et regno Matieni, lib. 5. recopilat. 2. leg. 1. gloss. 2. num. 3. Guitierr. lib. 3. præc. 99. 17. 18. n. 42. Op. 43. Salas d. 17. 5. 9. 9. Bonacora lib. 3. qu. 2. cap. 7. num. 3. Suarez lib. 8. cap. 23. num. 19. Dende accedit debet innotescere ipsius inducit, quia iuxta illud religio solent adiungi. L. de lebre, inst. Item materia, circa quia priuilegium versatur, quia ex re, et materia subiecta optimè intentio Principis investigator : ac denique passim summus spectate aliud minus priuilegium. Et ex illo interpretationem summe. Quod si adhuc res sit dubia, nec proibilitate per receptam doctrinam definiti potest, (inquit Suarez, Salas, et Bonacora) ut ipsa alios referentes) confitit debet Princeps, nisi aliquod sit periculum in motu: nam si est, ut licet, quod secundum prudentiam

2. Deinde duplex est priulegium, aliud dicitur derogans  
iusti communis, vel alicuius tertii aliud, quod nemini nocet. Pri-  
ulegium, quod derogat ius communis, vel alicuius tertii, fecun-  
dam hanc rationem odiosum est, quia documentum, & grau-  
men continet. Priulegium vero, quod nemini nocet, fauorib-  
ile est, quia fauorem, & gratiam continet nullo gravissime mix-  
tam: si etsi autem priulegium vni fauore, nocendo alteri, &  
tunc priulegium est mixtum ex odio, & fauore, quale est pri-  
ulegium exemptionis à decimario solutione: ut autem hoc  
priulegium reputandum sit absolute fauorable, vel absolute  
odiosum, precepsa est cœla, ob quam conceditur, quæ si bono  
communi & religione maximè fauor, censendum est priulegium  
fauorable.

3 Item in privilegiis interpretatione seruanda est verborum proprietas, quod fieri possit. Quia si ad impropias significatio- nes licet recurrere, nihil in privilegiis esse firmum: sit glossa in Clem. litera de prebandi, verbo dilectus. Bonacisa disp. 1. qn. 3. part. 7 §. 1. m.s.m., Salas disp. 17. s. t. 8. num. 47. & 49. Suarez de la Fuente, cap. 28. num. 15. & 16. Thom. Sanchez lib. 8. de dispensat. disp. 1. num. 1. sive 1. cap. 1.

Hæc autem proprietas verborum attendenda est penes vsum, & stylum concedentes: ut si prælegium sit regum, attendens est stylus Regis, & Pontificis, attendens est stylus Ponificis, qui iam apud cognitores forent concedentes, quæ per interpretationem inueniuntur gaue, sic ex Bald. I. si quando. 1. C. de benn. vris an. iiii. lib. 10. Sylvestri puer prælatus, quæst. 3. Azot. lib. 5. cap. 23. quæst. 2. tractat Sals. num. 49. Bonac. n. 2. Suarez. num. 16. vbi variis exemplis doctrinam declarat, in qua eum, si prælegium concedatur Episcopio pro suis familiariis, ut concedatur in Trident, intelligi debet de familia suis, qui acti familiantur, non de illis, qui per litteras ad familiare recepti sunt, iuxta cap. 11. de verborum signis. In de quia hi in tigore, & proprietate famili non sunt, sed esse in famulos. Item si concedatur facultas ministrandi numerum militorum Ecclesie ob pennatum redditum, non intelligitur

concessa ad augendam numerum, etiamque redditus crescant  
quia minores non significat propriæ augere. Item privilegium  
etica modum secundi interdictum non extendit ad celsitudi-  
nem à diuinis, qua illa duo diversa sunt. Et ob eandem ratio-  
nem prius privilegium ascendi ad maiorem dignitatem, non intel-  
ligitur ad accipendam aquilam, capicidet de translat. Episcopatu-  
m propter privilegium datum regularibus transtulendi ad arctorum re-  
ligionem, capicidet de regularibus, non intelligitur transtulendi ac-  
quæ arctam. Similiter facetas concessi prouidendi primam  
probantibus vacantes per decessum, non intelligitur data, f-  
vacuerit per renunciationem, vel cessionem, quia vacante per  
decessum, vel per renunciationem distincta sunt, caput secessum, de-  
probandum, in 6.

4. *Rufus* nonquam est facienda interpretatio priuilegij ita stricte, ut reddit priuilegium inutile. *lege non datum. C. de legibus,* quia inutile, & frustram actionem efficeret. non debet Priscipem. Quapropter cum priuilegum tendat ad concedendum aliquid priuilegio, quod alias ei non licet, tempore extenda est interpretatio, quantum fieri potest, ut hunc effectum operetur, & neque contenti esse debemus, ut confirmet quod alias licet priuilegio, nisi ad illud manifesta ratio cogatur tradit Nauart. *sensu, cap. 12. num. 7.9.* & in apologeto de redditibus, *quest. 3. membr. 6. num. 3.* Salas de legibus, *diss. 17. secl. 8. num. 46.* Suarez lib. 8. de legib. cap. 2. num. 8. Ex quo fit priuilegium, seu dispensationem, quantumvis odiois sit, extendi debere ad ea, quae illi sunt necessaria conexa, & sine quibus effectum habere non potest, quia in forma, sed consequenter que ad illam requiriatur, sic Angel. verbo dispensatio, *num. 9.* Sylvestri, *qual. 5. num. 9.* Bonacina *diss. 1. qua. 3. punct. 7.5. I. num. 5.* Suarez lib. 6. *ap. 1. num. 10.* Sanchez lib. 8. de matrimonio. *diss. 1. num. 19.* vbi pluribus relatis docet dispensationem ad plena beneficia, simul esse dispensatum in residentia virtutis, & dispensatum in minoriestate, ut bene dicunt parochii ad habeant, eis dispensatum in obligatione assumendo intra annum lateracionum & parochium dispensatum, ne intra annum ordinetur. simul esse dispensatum, ne eius beneficium vacari possit, qui non vacans nisi ob culpam, quia nulla est stancie duplicitas. & idem alii relatis docet Sanchez *num. 14.* de Episcopo cui etiam dispensationem concessa differtenti consecratione vita tria mensies a iure prescriptis; non, inquam, cum beneficio vacari posse, quia nulla committit culparum. Aliud etiam exemplum adducit *num. 27.* quod mihi optimè probatus; inquit enim, si cum illiciuntur, vel a iis irregulari dispensetur ad omnes ordinis, vel ad sarcos ordinis, dispensari simul ad beneficium aliquod simplex, quo possit ordinibus insigniti, quia sine hunc modo titulo deinceps promoueti in factis ex Trident. *soll. 21. de reforma.* Neque obstat habere patrimonium, seu pensionem, quia pensio aut patrimonium dominus per se sufficiens ad ordinis factos recipiendos, nisi adit necessitas, val vivitas Ecclesie.

Stores.

P V N C T V M X.

Quod priuilegium latè, vel strictè interpre-  
tandum sit.

1. *Priuslegium, in nullius praedictum cedens iudicis est interpres et preandum.*
  2. *Priuslegium derogans iuri communis regularius est stricte interpretandum.*
  3. *Explicatio exemplis.*
  4. *An extendatur hac doctrina ad priuslegium derogans statuto, vel consuetudini speciali.*
  5. *Limitatior doctrina in priuslegio cedente in favorem religionis vel pia cause.*
  6. *Item in priuslegio in ore in iure communis.*
  7. *Item in priuslegio ex certa scientia concesto.*
  8. *Priuslegium derogans alterius iuri stricte interpretandum est. Quod in priuslegio ad iures ad beneficia &c.*
  9. *Priuslegium derogans vari communi, an debitis contineat clausulas derogatorias expresse? Resolutio negativa.*
  10. *Limitatior doctrina, dummodo ius commune priuslegio non resistat.*